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Układ zdalnego sterowania rozdzielni elektrycznych

Przedmiotem wynalazku jest układ zdalnego ste¬
rowania i sygnalizacji z odległego miejsca urzą¬
dzeń rozdzielczych obiektów energetycznych, na
przykład rozdzielń wysokiego napięcia.

Według dotychczasowego stanu techniki zdalne
sterowanie rozdzielni realizowane jest podanymi
niżej sposobami. Znany jest układ wieloprzewo-
dowy, wymagający stosowania dużej ilości od¬
dzielnych przewodów dla obwodów sterowniczych
i sygnalizacyjnych, co ogranicza zakres stosowania
tego układu przy większej ilości obiektów i więk¬
szej odległości. Znane zaś układy impulsowe ba¬
zują na zastosowaniu jednej linii przesyłowej dwu¬
przewodowej, po której przesyłane są telegramy
impulsów prądu stałego, zestawionych w odpo¬
wiednie grupy, zawierające zakodowane infor¬
macje, to jest rozkazy i sygnały zwrotne. Ta sama
linia używana jest dla przesyłania informacji
w jednym i w drugim kierunku, jednak nie w tym
samym czasie.

W niektórych przypadkach linie zastępuje się
łączem radiowym. Znane są jeszcze inne sposoby
zdalnego sterowania jak systemy synchronicznych
wybieraków teletechnicznych oraz systemy kom¬
binacyjne, oparte na budowaniu obwodów, zesta¬
wionych ze styków przekaźników, co umożliwia
zmniejszenie ilości przewodów pomiędzy punktem
sterowanym i sterującym, oraz inne, które z uwa¬
gi na mniejszą pewność działania lub jako nie¬
ekonomiczne nie są szerzej stosowane.

Celem wynalazku jest stworzenie systemu zdal¬
nego sterowania i sygnalizacji, który byłby eko¬
nomiczny w stosowaniu dla dużych zakładów prze¬
mysłowych, w szczególności w zakładach górni-

5 czych, gdzie zachodzi konieczność centralizacji
w zarządzaniu rozdziałem energii elektrycznej
w rozbudowanych, lokalnych sieciach energetycz¬
nych. Podany układ sterowania zakłada wykorzy¬
stanie istniejących prawie zawsze na terenie za-

io kładu przemysłowego przewodów telefonicznych
w lokalnych kablach lub liniach teletechnicznych.

Układ zdalnego sterowania rozdzielń elektrycz¬
nych według wynalazku przewiduje zdalne za¬
łączanie i wyłączanie elementów łączeniowych

15 rozdzielń wysokiego napięcia oraz sygnalizację
stanu tych elementów, to znaczy czy jest załączo¬
ny czy wyłączony, jak również zdalną sygnalizację
zakłóceń w pracy rozdzielni. Układ zdalnego ste¬
rowania jest oparty na przesyłaniu określonych
impulsów prądów zmiennych o częstotliwości aku¬
stycznej, zawierających informacje lub rozkazy.
Przykład układu zdalnego sterowania rozdzielń
elektrycznych według wynalazku jest przedstawio¬
ny na rysunku, na którym fig. 1 obrazuje zespół
elementów zainstalowanych w obiekcie stero¬
wanym, na przykład w rozdzielni, a fig. 2 —
zespół elementów zainstalowanych w obiekcie ste¬
rującym, na przykład w dyspozytorni.

Układ przewiduje zastosowanie pomiędzy roz-
30 dzielnią, a dyspozytornią dwóch niezależnych to-
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rów przesyłowych w postaci dwuprzewodowych
linii, przy czym jedna z nich, linia 1, przeznaczo¬
na jest do przekazywania rozkazów typu „załącz"
lub „wyłącz" od dyspozytorni do rozdzielni, a dru¬
ga, linia 2 dla przesyłania sygnałów o stanie ele¬
mentów łączeniowych w rozdzielni od obiektu
sterowanego do dyspozytorni. Dla wielokrotnego
wykorzystania- toru przesyłowego układ przewiduje
w miejscu nadawania sygnałów zastosowanie
elektronicznych generatorów 3 wytwarzaj*ących
napięcia odpowiednich, stabilnych i różniących się
od siebie częstotliwości.

Dla każdego elementu łączeniowego, zdalnie
sterowanego lub kontrolowanego, przewidziano za¬
stosowanie oddzielnego generatora podstawowego
w połączeniu z elementem cechującym 4, przezna¬
czonym do nanoszenia informacji na daną często¬
tliwość. Do wzmocnienia wszystkich napięć o róż¬
niących się częstotliwościach, przeznaczone są
wzmacniacze; a mianowicie jeden wzmacniacz li¬
niowy 5 po stronie nadawania i drugi wzmacniacz
wstępny 6 po stronie odbioru. Wzmacniacze te po¬
łączone są" między sobą dwuprzewodową linią
112.

Dla rozdzielenia częstotliwości podstawowych,
wytwarzanych przez generatory, a przyporządko¬
wanych poszczególnym elementom łączeniowym,
zastosowane są w miejscu odbioru filtry rezonan¬
sowe 7, w połączeniu z elementami 8, przeznaczo¬
nymi do odtworzenia nadawanych na poszczegól¬
nych częstotliwościach informacji.

Nadany przy pomocy sterownika 9 rozkaz „za-
Jącz" lub „wyłącz" powoduje wyzwolenie impulsu
sterowniczego dla uruchomienia napędu 10 wy¬
łącznika sterowanego. Dla sygnalizowania położe¬
nia elementów łączeniowych w rozdzielni, przezna¬
czone są styki pomocnicze napędów 11 i 12 tych
elementów łączeniowych, współpracujące z ele¬
mentami 4 i generatorami 3. Na tablicy synoptycz¬
nej 13 w dyspozytorni odtwarzany jest stan ele¬
mentów łączeniowych rozdzielni przy pomocy
wskaźników 14 i sterowników 9, współpracujących
z filtrami 7 i elementami 8, odtwarzającymi prze¬
noszone informacje.

Do sygnalizacji zakłóceń w pracy rozdzielni
przeznaczony jest układ przekaźników 15 w roz¬
dzielni potrzeb własnych, któremu podporządkowa¬
ny jest jeden z generatorów 3 wraz z elementem
cechującym 4. Do odbioru sygnałów o zakłóceniach
przeznaczony jest układ przekaźnikowy 16, współ¬
pracujący z filtrem 7 i elementem 8, zainstalowa¬
nymi w dyspozytorni.

Informacje o zakłóceniach przekazują buczek
17 i dzwonek 18 oraz lampka 19. Dla zasygnali¬
zowania wyłączenia układu zdalnego sterowania,
co dokonuje się ręcznie w rozdzielni, przeznaczo¬
ny jest łącznik 20 w rozdzielni, oraz lampka 19
w dyspozytorni.

Zasada działania układu polega na przekazywa¬
niu informacji na odległość przy zastosowaniu na¬
pięć o różniących się częstotliwościach, przy czym
na każdej częstotliwości przenoszone są informacje,
dotyczące dwóch stanów, nie mogących jednak
zaistnieć jednocześnie. Układ przewiduje przeka¬
zywanie na każdej częstotliwości informacji typu

- „załącz" lub „wyłącz", przez wysyłanie tych
częstotliwości impulsami, których parametry, to
jest częstotliwość impulsów, stosunek czasu trwania
impulsu do przerwy, określają jednoznacznie każ-

5 dą z dwóch informacji.
Nanoszenie informacji zrealizowane jest przy

pomocy elementu 4, zawierającego multiwibrator
wytwarzający napięcie o przebiegu prostokątnym,
które w zależności od stanu elementu kontrolo-

io wanego lub sterującego zmienia swoje parametry.
Elementy 4 są przełączane przez urządzenia ze¬
wnętrzne jak sterowniki 9 lub styki pomocnicze
elementów łączeniowych rozdzielni 11, 12. Za po¬
mocą wyżej wymienionych elementów 4 są wysy-

15 łane na linię impulsy napięcia zmiennego często¬
tliwości podstawowej o określonych parametrach
impulsu. W układzie tym generator 3 wytwarza
stale napięcie o częstotliwości podstawowej, zaś
element 4 zmienia je w impulsy w wyżej określo-

20 ny sposób przed wzmocnieniem w wzmacniaczu
5 i wysłaniu na linię 1, 2.

W ten sposób przekazywane są zarówno rozkazy
„załącz" i „wyłącz" po jednym torze • przesyłowym,
jak i sygnały o położeniu elementów łączeniowych

5 w kierunku odwrotnym po drugim torze przesyło¬
wym. W miejscu odbioru sygnału następuje wy¬
dzielenie przez filtr 7 impulsów częstotliwości pod¬
stawowej. Odtworzenie przekazanej informacji do¬
konuje się na elemencie 8, zawierającym układy

30 całkujące i różniczkujące, przez analizowanie pa¬
rametrów impulsów, zakończonym wyjściem sty¬
kowym, przeznaczonym do wysterowania elemen¬
tu sygnalizacyjnego 9, 14 lub wykonawczego 10.

Element ten w zależności od otrzymanych impul-
35 sów powoduje zasygnalizowanie jednego lub dru¬

giego stanu elementu łączeniowego, jakim jest od¬
łącznik i wyłącznik, względnie wykonanie jedne¬
go z dwóch rozkazów, to jest „załącz" lub „wy¬
łącz". Przekazywanie sygnałów o zakłóceniach

40 w. pracy rozdzielni odbywa się na tej samej zasa¬
dzie, przy czym zakłócenia zebrane są w układzie
przekaźnikowym 15 rozdzielni potrzeb własnych
w dwie grupy zakłóceń i przekazane do dyspozy¬
torni.

45 Jedną grupę z nich stanowią stany awaryjne, na
przykład samoczynne wyłączenie pola lub inne,
drugą grupę stanowią stany - przedawaryjne, na
przykład spadek napięcia baterii akumulatorowej,
spadek ciśnienia powietrza sprężonego i inne. Te

50 dwie grupy zakłóceń, jako dwie informacje prze¬
kazane są z zespołu przekaźników 15 do miejsca
odbioru w dyspozytorni na zarezerwowanej często¬
tliwości w sposób jak wyżej, z tą różnicą, że na¬
dawanie tych informacji nie odbywa się przez cały

gg czas trwania zakłócenia, a jedynie przez krótki
okres czasu w chwili zaistnienia zakłócenia.

W miejscu odbioru, w zespole przekaźnikowym
16 chwilowy sygnał zakłócenia zostaje podtrzy¬
many, sygnalizując buczkiem 18 lub dzwon-

60 kiem 17 oraz lampką 19 stan zakłócenia. Dla za¬
sygnalizowania dyspozytorowi o wyłączeniu syste¬
mu zdalnego sterowania przez obsługę w rozdziel¬
ni, przekręca się łącznik 20 w położenie „zdalne
sterowanie wyłączone", co spowoduje wysłanie na

65 linię 2 impulsów zarezerwowanej wyżej częstotli-
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wości w sposób trwały. Nadejście do układu prze¬
kaźnikowego 16 wyżej wymienionego trwałego
sygnału spowoduje w odróżnieniu do stanów za¬
kłóceń zapalenie się w dyspozytorni lampki „zdal¬
ne sterowanie wyłączone". Wyłączenie zdalnego
sterowania rozdzielni nie powoduje wyłączenia
sygnalizacji położenia elementów łączeniowych.

Zastosowanie zdalnego sterowania rozdzielń
umożliwia uniknięcie większych zakłóceń w dosta¬
wie energii elektrycznej do obiektów przemysło¬
wych, co pozwala ograniczyć spowodowane tym
straty w produkcji. Opisany wyżej układ zdalnego
sterowania przy zastosowaniu go w dużych zakła¬
dach przemysłowych, w szczególności górniczych,
umożliwia wprowadzenie centralnej dyspozytorni
rozdziału energii elektrycznej na zakładzie o roz¬
budowanej sieci energetycznej, co pozwala zmniej¬
szyć ilość kwalifikowanego personelu obsługi.
Przez wykorzystanie obwodów w lokalnych sie¬
ciach telefonicznych, które zwykle już istnieją, od¬
pada budowa kosztownych łączy teletechnicznych,
co daje oszczędności inwestycyjne w materiale
i robociznie. Zastosowanie dla zdalnego sterowa¬
nia jak wyżej, znanych układów elektronicznych,
dzięki minimalnej ilości elementów elektromecha¬
nicznych, daje gwarancję dużego stopnia pewnoś¬
ci działania urządzenia, oraz szczególnie przy zasto¬
sowaniu elektroniki półprzewodnikowej, charakte¬
ryzuje się niskimi kosztami eksploatacji. Przedsta¬
wiony układ umożliwia zastosowanie zdalnego ste¬
rowania w istniejących rozdzielniach bez potrzeby
przebudowy rozdzielni.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ zdalnego sterowania rozdzielni elektrycz¬
nych oraz sygnalizacji stanu położenia elemen¬
tów łączeniowych jak również sygnalizacji za-
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kłóceń pracy rozdzielń sterowanych z wielokrot¬
nym wykorzystaniem torów przesyłowych dla
sygnałów sterujących i sygnalizacyjnych, zna¬
mienny tym, że w miejscu nadawania sygnałów
składa się z generatorów (3) wytwarzających
napięcia o częstotliwości akustycznej i z połą¬
czonych z nimi elementów cechujących (4), za¬
wierających generator napięcia zbliżonego do
prostokątnego, przy czym .wyjścia elementów (4)
połączone są równolegle i włączone do toru
przesyłowego oraz że w miejscu odbioru sygna¬
łów składa się z filtrów rezonansowych (7) i z
połączonych z nimi elementów (8), zawierają¬
cych układy różniczkujące i całkujące, przy
czym wejścia filtrów rezonansowych (7) połą¬
czone są równolegle i włączone do toru przesy¬
łowego.

2. Układ według zastrz. 1, znamienny tym, że po¬
łączony z generatorem (3) element (4) stanowi
multiwibrator (4), który służy 'do przekazania
za pomocą jednej częstotliwości różnych sygna¬
łów lub rozkazów o załączeniu lub wyłączeniu
elementu łączeniowego oraz sygnałów awa¬
ryjnych.

3. Układ według zastrz. 1 i 2, znamienny tym, że
multiwibrator (4) połączony jest z urządzeniem
sterowniczym (9) lub elementem kontrolowa¬
nym (11, 12), dzięki czemu parametry impulsów
multiwibratora (4) są funkcją położenia urzą¬
dzenia sterowniczego (9) lub elementu kontrolo¬
wanego (11, 12).

4. Układ według zastrz. 1, 2, 3, znamienny tym, że
element (8), z układami różniczkującymi i cał¬
kującymi połączony jest z urządzeniem wyko¬
nawczym (10) lub urządzeniem sygnalizacyj¬
nym (9, 14), w celu uruchamiania tych urząd*"%*
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